
 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano IX – Nº 190/2015 – 23 de Dezembro de 2015 
 

1/3 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

CARLOS AUGUSTO DÓREA BRAGANÇA 2212696 CCAAB 14 e 15/12/2015 23007.023033/2015-58 DEFERIDO Pré-defesa de trabalho na UESC, em Ilhéus – BA. 

JORGE LUIZ RIBEIRO DE VASCONCELOS 1048276 CECULT 17/12/2015 a 20/12/2015 23007.024430/2015-47 DEFERIDO 
Apresentação de trabalho artístico no SESC-SP, em 

Santos – SP. 

JOSÉ MARCELO DANTAS DOS REIS 1216603 CECULT 15/12/2015 a 18/12/2015 23007.023470/2015-71 DEFERIDO 
Pesquisa de campo para o projeto 50 Anos da 

Jovem Guarda, em São Paulo – SP. 

MILSON DOS ANJOS BATISTA 1414221 CCAAB 02/12/2015 a 04/12/2015 23007.023034/2015-01 DEFERIDO 
Participação no Simpósio: Ecologia Aplicada à Ges-

tão Ambiental, em Salvador – BA. 

PAULO JOSÉ LIMA JUIZ 1552436 CCS 14/03/2016 a 14/03/2017 23007.015134/2015-55 DEFERIDO Pós-Doutorado na Universidade Federal da Bahia. 

 

Ocorrência: PRORROGAÇÃO DE LICENÇA MATERNIDADE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Tipo Processo Decisão 

ANA KARINA DA SILVA CAVALCANTE 1715958 CCAAB 17/11/2015 a 15/01/2016 PROCESSO 23007.013747/2015-58 DEFERIDO 

 
PORTARIAS DE 10 DE DEZEMBRO DE 2015 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 12, § 2º, inciso I e II da Lei nº 12.772/2012 
que dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Car-
gos de Magistério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em 
consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadê-
mico desta Universidade, RESOLVE: 

 

Nº 1.023 - Conceder progressão à professora SUZANA MOURA 
MAIA, matrícula SIAPE nº 1757479, lotada no Centro de Artes, 
Humanidades e Letras, da classe de professor adjunto nível II 
para adjunto nível III, com vigência a partir de 01 de fevereiro 

de 2014, por alcançar a pontuação necessária à progressão, 
conforme o Processo nº 23007.008178/2015-29. 

 

Nº 1.024 - Conceder progressão à professora ANA ELISA DEL 
ARCO VINHAS COSTA, matrícula SIAPE nº 1578345, lotada no 
Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, da classe 
de professor adjunto nível I para adjunto nível II, com vigência 
a partir de 14 de agosto de 2015, por ter alcançado a pontua-
ção necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.021629/2015-13.  
 

Nº 1.025 - Conceder progressão ao professor EDSON FERREI-
RA DUARTE, matrícula SIAPE nº 1379059, lotado no Centro de 
Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, da classe de profes-

sor adjunto nível III para adjunto nível IV, com vigência a partir 
de 01 de agosto de 2014, por ter alcançado a pontuação ne-
cessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.021623/2015-46. 

 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIAS DE 16 DE DEZEMBRO DE 2015 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 12, § 2º, inciso I e II da Lei nº 12.772/2012 
que dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Car-
gos de Magistério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano IX – Nº 190/2015 – 23 de Dezembro de 2015 
 

2/3 

consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadê-
mico desta Universidade, RESOLVE: 

 

Nº 1.035 - Conceder progressão à professora JUDELITA CAR-
VALHO SANTOS CUNHA, matrícula SIAPE nº1199687, lotada 
no Centro de Ciências da Saúde, da classe de professor assis-
tente nível I para assistente nível II, com vigência a partir de 27 
de janeiro de 2012, por alcançar a pontuação necessária à 
progressão, conforme o Processo nº 23007.016923/2013-41. 

 

Nº 1.036 - Conceder progressão à professora JOSELE DE FARI-
AS RODRIGUES SANTA BARBARA, matrícula SIAPE nº1553278, 
lotada no Centro de Ciências da Saúde, da classe de professor 
assistente nível I para assistente nível II, com vigência a partir 
de 29 de setembro de 2010, por ter alcançado a pontuação 
necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.003070/2014-69.  
 

Nº 1.037 - Conceder progressão ao professor GEORGE MARI-
ANE SOARES SANTANA, matrícula SIAPE nº1568443, lotado no 
Centro de Ciências da Saúde, da classe de professor adjunto 
nível III para adjunto nível IV, com vigência a partir de 18 de 
setembro de 2013, por ter alcançado a pontuação necessária à 
progressão, conforme o Processo nº 23007.004671/2015-70. 

 

Nº 1.038 - Conceder progressão à professora FERNANDA NE-
POMUCEMO COSTA, matrícula SIAPE nº1582356, lotada no 
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, da classe professor 
assistente nível I para assistente nível II, com vigência a partir 
de 01 de setembro de 2014, por ter alcançado a pontuação 
necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.008493/2015-56. 

 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 1.043, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2015 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no exercício da reitoria, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, de acordo com o Art. 12, § 2º, inciso I e II 
da Lei nº 12.772/2012 que dispõe sobre a estruturação do 
Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, alterada 
pela Lei 12.863/2013, e em consonância com a Resolução 
023/2014 do Conselho Acadêmico desta Universidade, RE-
SOLVE: 

 
Conceder progressão à professora JOSELE DE FARIAS RODRI-
GUES SANTA BARBARA, matrícula SIAPE nº 1553278, lotada 
no Centro de Ciências da Saúde, da classe de professor assis-
tente nível II para assistente nível III, com vigência a partir de 
29 de setembro de 2012, por alcançar a pontuação necessária 
à progressão, conforme o Processo nº 23007.003071/2014-11. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIAS DE 22 DE DEZEMBRO DE 2015 

 
A VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSI-
DADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, RESOLVE: 
 
Nº 1.044 – Prorrogar por mais 30 (trinta) dias, o prazo para 
comissão constituída através da Portaria Nº 950/2015 concluir 
os trabalhos que visam à elaboração da proposta de criação do 
curso de Especialização na área de Gestão Pública com ênfase 
específica.  
 

Georgina Gonçalves dos Santos 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência 
delegada pelo Magnífico Reitor, através da Portaria n° 617, de 
17 de julho de 2015 e de acordo com o Art. 38, da Lei 
8.112/90, RESOLVE: 
 

Nº 951 – Designar FAGNER DOS SANTOS FERNANDES, Técnico 
de Tecnologia da Informação, matrícula SIAPE nº 2260515, 
para exercer em substituição, no período de 09 a 18/12/2015, 
a função de Chefe do Núcleo de Gestão e Segurança da Infor-
mação da COTEC, código FG-0001, desta Universidade, por 
motivo de férias do titular, Tcherrison Diniz Alves, processo 
23007.024242/2015-19. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIAS DE 23 DE DEZEMBRO DE 2015 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência 
delegada pelo Magnífico Reitor, através da Portaria n° 617, de 
17 de julho de 2015 e de acordo com o Art. 38, da Lei 
8.112/90, RESOLVE: 
 

Nº 962 – Designar SANDRA DA CONCEIÇÃO PEIXOTO, Auxiliar 
em Administração, matrícula SIAPE nº 1093359, para exercer 
em substituição, no período de 04 a 15/01/2016, a função de 
Chefe do Núcleo Operacional de Apoio aos Processos de Regu-
lação, código FG-0004, desta Universidade, por motivo de 
férias do titular, MARYLUCIA DE SOUZA RIBEIRO SAMPAIO, 
processo 23007.024591/2015-31. 
 

Nº 963 – Designar NATALI DOS SANTOS ANDRADE, Técnico 
em Assuntos Educacionais, matrícula SIAPE nº 2259757, para 
exercer em substituição, no período de 04 a 23/01/2016, a 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano IX – Nº 190/2015 – 23 de Dezembro de 2015 
 

3/3 

função de Chefe da Secretaria Administrativa do CFP, código 
FG-0002, desta Universidade, por motivo de férias do titular, 
SAINT CLAIR DE CASTRO BATISTA, processo 
23007.024577/2015-37. 
 

Wagner Tavares da Silva 


